上海市教育委员会文件
沪教委体〔2020〕47号
上海市教育委员会关于开展
儿童青少年近视防控示范校建设遴选工作的通知

各区教育局：

为全面贯彻习近平总书记关于儿童青少年近视问题的重要指示精神，按照《“健康中国2030”规划纲要》《上海市贯彻落实<综合防控儿童青少年近视实施方案>行动方案》（沪教委体〔2019〕49号，以下简称《行动方案》）的要求，切实加强本市儿童青少年近视防控工作，经研究，2020年本市将继续建设和遴选一批儿童青少年近视防控示范校。现将有关事项通知如下：

一、宗旨与目标
通过儿童青少年近视防控示范校的积极探索，在全市树立一批儿童青少年近视防控工作先进典型，发挥引领作用，全面推进儿童青少年身心健康促进工作迈上新的台阶。

二、遴选范围和申报条件
（一）遴选范围。本市托幼机构和中小学校（含中等职业学校）。

（二）申报条件。学校应根据《行动方案》要求全面开展近视防控工作，在教学秩序保障、考试管理、视觉环境改善、眼保健操等护眼措施落实、户外体育锻炼、学校卫生与健康教育、电子产品合理使用、视力检测开展、视力健康管理、科学保育保教和群体性干预工作等方面取得一定的实践经验和成效。

三、申报办法
达到申报要求的学校，填写申报表（见附件1），连同支撑材料加盖单位公章后报送本区教育局同意。各区教育局择优推荐原则上不少于6所示范校（其中，幼儿园、小学、中学分别不少于2所，浦东新区不少于10所）。
四、相关要求
（一）各区教育局要高度重视，统筹协调，认真组织，严格把关，把儿童青少年近视防控工作有特色、有经验、有成效的学校遴选出来。
（二）各申报学校的申报材料和支撑材料须真实可靠。
（三）请各区教育局于2020年11月9日（星期一）前将学校申报表、申报学校汇总表（见附件2）、纸质推荐材料及图片、视频等辅助材料1份报送至上海市科技艺术教育中心（中山西路1247号2号楼308室，联系人：瞿晓宇，联系电话：64735119），并将电子版推荐材料发送至wsjysky@163.com。

联系人：市教委体卫艺科处 陈剑昌，联系电话：23116719。

附件：1.上海市儿童青少年近视防控示范校申报表

      2.上海市儿童青少年近视防控示范校申报学校汇总表
上 海 市 教 育 委 员 会
2020年10月19日

附件1

上海市儿童青少年近视防控示范校申报表

	学校名称

	辖区

	联系人

	联系电话

	传真

	通讯地址

	电子邮箱

	（学校）

基本情况
	学校类型
	学生总数
	班级总数
	教师总数
	学校卫生保健人员人数

	近年来学校的儿童青少年近视防控工作主要做法及成效（字数500字，请另附3000字申报报告）

	申报意见

	申报学校意见
	区级教育行政部门意见

	盖章

年   月   日
	盖章

年     月    日

注：学校类型分为幼儿园、小学、九年一贯制、十二年一贯制、完全中学、

初级中学、高级中学、中等职业学校、职业高中学校、特殊教育学校。

附件2
上海市儿童青少年近视防控示范校申报学校汇总表
单位（盖章）：
	序号
	学校类型
	学校名称

	抄送：上海市科技艺术教育中心。

	上海市教育委员会办公室
	2020年10月20日印发

1
—  1  —